
COMUNE DI CEFALÙ
PROVINCIA DI PALERMO

P.I.: 00110740826  Internet: http://www.comune.cefalu.pa.it   C.so Ruggero 139/B – 90015

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 7 DEL 27-01-2016

OGGETTO:PRESA D'ATTO RICLASSIFICAZIONE ULTIMO BILANCIO APPROVATO.

L'anno  duemilasedici il giorno  ventisette del mese di gennaio alle ore 13:30 nella sala delle adunanze

del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale  nelle persone dei

Signori:

LAPUNZINA ROSARIO SINDACO P
Genovese Giuseppe Assessore A
Terrasi Vincenzo Vice Sindaco P
Marinaro Antoniella Assessore P
Garbo Vincenzo Assessore P

Risultano presenti n.    4 e assenti n.    1.

Con la partecipazione del SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa SERGI MARIA ROSARIA

Il SINDACO LAPUNZINA ROSARIO constatato il numero  legale degli intervenuti, dichiara aperta la

riunione  e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

COMUNE DI CEFALU' – Provincia di Palermo
Originale di Delibera di Giunta  N°7 Del 27-01-2016

Pag. 1

http://www.comune.cefalu.pa.it/


COMUNE DI CEFALÙ
PROVINCIA DI PALERMO

P.I.: 00110740826  Internet: http://www.comune.cefalu.pa.it   C.so Ruggero 139/B – 90015

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE

N.9 DEL 26-01-2016

Ufficio: ANOMALIA  PER FATTURA ELETTRONICA

Assessorato:

OGGETTO: PRESA D'ATTO RICLASSIFICAZIONE ULTIMO BILANCIO APPROVATO.

La Giunta Comunale

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 03/03/2015 veniva dichiarato il
dissesto finanziario ai sensi dell’articolo 244 e seguenti del D. Lgs. N. 267/2000;
Tenuto conto che

 l’Ente ha approvato il conto consuntivo del 2013 con deliberazione di Consiglio Comunalea)
n. 43 del 08/09/2014;
l’ultimo bilancio approvato è quello del 2013 e che  l’anno in cui viene  datato il dissesto èb)
il 2013;

Visto che con delibera di Consiglio Comunale n. 59 del 23/12/2015 venivano apportate delle
variazioni agli stanziamenti assestati 2013, ai sensi dell’articolo 250 del TUEL;

Preso atto che nella delibera sopra riportata è stato acquisito il parere del Collegio dei Revisori dei
Conti;

Visto che l’Articolo 248 “Conseguenze della dichiarazione di dissesto” al comma  1 recita “A
seguito della dichiarazione di dissesto, e sino all'emanazione del decreto di cui all'articolo 261, sono
sospesi i termini per la deliberazione del bilancio”;

Visto che nella nota sugli adempimenti per l’entrata a regime della riforma contabile prevista dal
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, nell’esercizio 2016, pubblicata dalla Ragioneria
generale dello Stato, sul sito dell’ARCONET, dedicato alla risoluzione delle problematiche
sull’avvio della contabilità armonizzata e   sull’ applicazione  degli schemi di bilancio previsti dal
D.Lgs. n. 118 e smi, è previsto per gli enti in dissesto quanto segue:
“Per il medesimo fine, anche gli enti locali dissestati di cui agli articoli 244 e successivi del TUEL
che, ai sensi dell’articolo 250 del TUEL sono tenuti a gestire l’ultimo bilancio approvato, nei limiti
delle entrate accertate, all’avvio dell’esercizio 2016 devono riclassificare l’ultimo bilancio
approvato secondo lo schema di cui all’allegato n. 9, e trasmetterlo al tesoriere. Si richiama infine
l’attenzione sulla disciplina “armonizzata” delle variazioni di bilancio, che entra in vigore

COMUNE DI CEFALU' – Provincia di Palermo
Originale di Delibera di Giunta  N°7 Del 27-01-2016

Pag. 2

http://www.comune.cefalu.pa.it/


nell’esercizio 2016, e l’obbligo di allegare alle variazioni di bilancio il prospetto per il tesoriere di
cui agli allegati n. 8 al decreto legislativo n. 118 del 2011”.

Visto che gli enti locali che hanno approvato il bilancio del 2015 hanno utilizzato come schemi
quelli previsti dal D. Lgs. 267/2000 con fini autorizzatori, e solo  ai fini conoscitivi è stato allegato
e deliberati dal Consiglio Comunale il bilancio secondo gli schemi del D. lgs n. 118/2011 (missione
programmi titoli – parte spesa, I II e III livello parte entrata;

Tenuto conto che il nostro Ente, come evidenziato in precedenza, ha i termini sospesi per
l’approvazione del bilancio di previsione e pertanto non è stato possibile adottare la medesima
procedura;

Tenuto conto che il bilancio del 2016 verrà gestito non solo come previsioni di competenza ma
anche come previsioni di cassa, e che pertanto è  necessario indicare tali stanziamenti presunti al
fine di poter operare, sia da parte dell’Ente che da parte del Tesoriere Comunale;

Considerato che:
Il Servizio di ragioneria ha effettuato la riclassificazione dei capitoli in base a quantoa)
previsto dalla normativa vigente;
Si ritiene necessaria un’approvazione a fini conoscitivi , da parte della Giunta Comunale,b)
della riclassificazione di bilancio, effettuata ai sensi del D. Lgs n. 118/2011 smi;
Vengono allegati al presente atto lo schema di bilancio riclassificato, riportante loc)
stanziamento dei residui presunti all’01/01/2016 e gli stanziamenti dell’ultimo bilancio
approvato, conto consuntivo 2013, come variati dalla delibera di Consiglio Comunale sopra
citata;
È necessario determinare le previsioni di cassa per l’anno 2016, che tengano conto sia deglid)
incassi che pagamenti presunti a competenza e residui;

Considerato che il Tesoriere dovrà pertanto operare tenendo conto degli stanziamenti a competenza
e residui come da prospetti allegati alla presente, e che i residui saranno oggetto di revisione una
volta che verranno predisposti ed elaborati i conti consuntivi degli anni 2014 e 2015;

Visto che è stato acquisito il parere del Collegio dei revisori dei conti che si allega al presente atto;

Tanto premesso

La Giunta Comunale
Con voti favorevoli unanimi

DELIBERA

A) di approvare, per le finalità illustrate in premessa, la riclassificazione di bilancio, effettuata dal
Servizio Ragioneria, come da prospetti allegati al presente atto facendone parte integrante e
sostanziale;

B) di prendere atto che gli stanziamenti di competenza sono quelli dell’anno 2013 come variati
dalla delibera di Consiglio Comunale n. 59 del 23/12/2015 e, che pertanto, non trattasi di

COMUNE DI CEFALU' – Provincia di Palermo
Originale di Delibera di Giunta  N°7 Del 27-01-2016

Pag. 3



approvazione di nuove previsioni di bilancio, ma di presa d’atto della riclassificazione delle stesse,
già approvate dal Consiglio Comunale;

C) di prendere atto che sono stati riportati negli allegati, sia per la parte spesa che per la parte
entrata le previsioni di cassa, a competenza e a residui;

D di trasmettere al tesoriere comunale tale atto al fine di consentire il caricamento dei dati
riclassificati ed aprire pertanto l’esercizio 2016;

E) di dichiarare la presente con successiva e separata votazione immediatamente esecutiva.

COMUNE DI CEFALU' – Provincia di Palermo
Originale di Delibera di Giunta  N°7 Del 27-01-2016

Pag. 4



Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarità Tecnica
Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità

Tecnica della Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

La sottoscritta dott.ssa Maria Rosaria Sergi , in qualità di Segretario Generale di questo Ente , in
assenza momentanea di Responsabile del Settore Finanziario e del suo sostituto , vista la
riclassificazione del bilancio effettuata dal servizio ragioneria del Comune  e considerato che
trattasi di presa d'atto della stessa e considerata l'urgenza di avviare la contabilità per l'anno 2016,
esprime parere tecnico   favorevole sull'atto , nei limiti delle proprie competenze .

Cefalù, lì 26-01-2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa SERGI MARIA ROSARIA

Cefalù, lì 26-01-2016 IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA
Dott.ssa SERGI MARIA ROSARIA

COMUNE DI CEFALU' – Provincia di Palermo
Originale di Delibera di Giunta  N°7 Del 27-01-2016

Pag. 5



Verbale fatto e sottoscritto

Il SINDACO
 LAPUNZINA ROSARIO

L’Assessore Anziano Il SEGRETARIO GENERALE
 Terrasi Vincenzo Dott.ssa SERGI MARIA ROSARIA

Affissa all’Albo Pretorio del Comune il

Defissa il
Il Messo Comunale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato per

la tenuta dell’Albo Pretorio

CERTIFICA
che copia della presente deliberazione, ai sensi dell'art.11 della L.R. 3.12.1991 n.44, é stata pubblicata

mediante affissione all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi decorrenti dal           , e che

non venne prodotta a questo Ufficio opposizione o reclamo

( Reg. Pub. N.  )

Dalla Residenza Municipale
IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa SERGI MARIA ROSARIA

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ
Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 27-01-2016 in quanto:

é stata dichiarata immediatamente esecutiva.

sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale
IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa SERGI MARIA ROSARIA

COMUNE DI CEFALU' – Provincia di Palermo
Originale di Delibera di Giunta  N°7 Del 27-01-2016

Pag. 6


